К делу № 1-293/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 05 июля 2021 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Завалко С.П., с участием: государственных обвинителей – помощника прокурора г. Новороссийска Домаревой А.А. ст. помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Дима А.Д, представившего удостоверение № 5760 и ордер № 1513 от 24.06.2021 года, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Яворской Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес> «В» помещение 

<

№>, образование средне-специальное, холостого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

08.02.2021, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, нашел под скамьей наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 2,80 гр., которое оставил хранить при себе, для последующего незаконного сбыта.

09.02.2021, в ходе телефонного разговора, ФИО1 сообщил Свидетель №1 об имеющейся у него возможности продать ему за денежные средства в сумме 950 рублей наркотическое средство – каннабис (марихуана), для личного употребления. 

Примерно в 18 часов 00 минут 12.02.2021, ФИО1 по адресу: 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес> «В» помещение 18, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, по ранее достигнутой договоренности, встретившись с Свидетель №1, передал ему за денежное вознаграждение в сумме 950 рублей, тем самым незаконно сбыл вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта 17/4-740э от 04.03.2021 (со ссылкой на заключение эксперта № 301 от 16.02.2021) является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 2,80 гр., высушенные до постоянной массы (после проведения экспертизы), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30июня 1998 года, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру наркотических средств. 

Далее, 12.02.2021 примерно в 18 часов 45 минут, возле д. 22 «А» по ул. Золотая рыбка с. Цемдолина, г. Новороссийска Краснодарского края, ФИО2 задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе личного досмотра 

<

ФИО21. в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк надетых на нем, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся согласно заключению эксперта 17/4-740э от 04.03.2021 (со ссылкой на заключение эксперта № 301 от 16.02.2021) наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 2,80 гр., которое ФИО1 незаконно сбыл ФИО2

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, в суде показал, что 12.02.2021 при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в указанные место и время он нашел и хранил наркотическое средство. Свидетель №1 знает с детства, доверял ему. Поскольку у него (ФИО1) были финансовые трудности, то Свидетель №1 помог ему деньгами, за что он (ФИО1) дал ему часть наркотического средства по дружбе. В ходе следственных действий он все добровольно рассказал сотрудникам полиции о совершенном преступлении и показал на месте. Сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, просит суд не лишать его свободы. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания не явившихся свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, 

<

ФИО6, Свидетель №5, Свидетель №6, 

<

ФИО7, Свидетель №8, данные ими в ходе предварительного производства по уголовному делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что 09.02.2021 в дневное время, ему на его мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО1 и предложил вместе употребить наркотическое средство, при этом они договорились, что помимо того, что они вместе употребят наркотическое средство, он приобретет у него часть марихуаны за 950 рублей. 12.02.2021 примерно в 18 часов 00 минут он пришел домой к ФИО1, который показал ему найденное наркотическое средство, после чего в оторванный лист бумаги сложил часть наркотического средства и передал ему, а он передал ФИО1 денежные средства в сумме 950 рублей, в счет оплаты полученной от него марихуаны. Бумажный сверток убрал в задний наружный карман, надетых на нем джинсовых брюк, после чего ушел. 12.02.2021 примерно в 18 часов 45 минут он был доставлен сотрудниками полиции в ОКОН УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в заднем левом наружном кармане его джинсовых брюк, обнаружен бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство в виде измельченного растительного вещества. Он пояснил сотрудникам полиции, что это наркотическое средство- марихуана ему продал за 950 рублей ФИО1 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он проходит службу в отделе по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. 12.02.2021, примерно в 18 часов 45 минут он, совместно с оперуполномоченным Свидетель №6, находились возле 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> рыбка 

<

адрес>, где ими был замечен Свидетель №1, у которого имелись признаки опьянения. На предмет установления факта опьянения, предложили ему пройти медицинское освидетельствование, на что тот отказался и был доставлен в отдел ОКОН УМВД России по 

<

адрес> для составления административного протокола. В ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного сотрудниками полиции, в левом заднем наружном кармане его джинсовых брюк обнаружен сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета. Свидетель №1 пояснил, что это наркотическое средство марихуана (каннабис), которое ему продал за 950 рублей ФИО1 

Оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №3, 

<

ФИО6, Свидетель №5, Свидетель №6, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО7, следует, что 12.02.2021 он присутствовал в качестве понятого, при проведении сотрудниками полиции личного досмотра Свидетель №1, у которого в заднем левом кармане джинсовых брюк обнаружен бумажный сверток с растительным веществом зеленого цвета. Свидетель №1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство марихуана, которое ему продал за 950 рублей его знакомый ФИО1, После этого, он (

<

ФИО7) совместно с сотрудниками полиции отправились по адресу: 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес> «В» помещение 18, где в ходе осмотра обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Как пояснил участвующий в ходе осмотра ФИО1, данное растительное вещество является наркотическим средством марихуаной (каннабис), часть которого он ранее передал Свидетель №1, для того, что бы тот его употребил. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО7

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.02.2021, осмотрено помещение 

<

№> 

<

адрес> «В» по 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес>, где 12.02.2021 ФИО1 незаконно сбыл 

<

ФИО8 наркотическое средство каннабис (марихуану). В ходе осмотра места происшествия изъяты мобильный телефон «Honor», бумажный конверт с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, фрагмент бумаги. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.04.2021, осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, где 09.02.2021 ФИО1 обнаружил наркотическое средство каннабис (марихуаной) массой не менее 8,78 гр., часть которого, массой 2,80 гр., он незаконно сбыл Свидетель №1

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2021, осмотрен служебный кабинет № 423, отдела ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где 12.02.2021 проведен личный досмотр Свидетель №1

Согласно протоколу личного досмотра, 12.02.2021 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут, в кабинете 

<

№> отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №1 в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк обнаружен сверток с растительным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта 17/4-740э от 04.03.2021 (со ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 16.02.2021) наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 2,80 гр. 

Согласно протоколу изъятия вещей и документов 12.02.2021 в период времени с 20 часов 52 минут по 21 час 00 минут, в кабинете 

<

№> отдела ОНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят, обнаруженный у Свидетель №1 в заднем левом наружном кармане джинсовых брюк, сверток, с растительным веществом белого цвета, которое согласно заключению является наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 2,80 гр., а также изъят мобильный телефон марки «LG».

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.04.2021, с участием ФИО1 осмотрен и впоследствии признан вещественным доказательством мобильный телефон «Honor».Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с данного мобильного телефона 12.02.2021 он созвонился с Свидетель №1 и они договорились о незаконном сбыте наркотического средства.

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.04.2021, с участием Свидетель №1 осмотрен и впоследствии признан вещественным доказательством мобильный телефон «LG». Участвующий в ходе осмотра Свидетель №1 пояснил, что с данного мобильного телефона 12.02.2021 он созвонился с ФИО1 и они договорились о незаконном сбыте наркотического средства.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.04.2021, осмотрены и впоследствии признаны вещественными доказательствами два фрагмента бумаги. В одном из фрагментов обнаружено и изъято наркотическое средство у ФИО1, во втором у Свидетель №1

Согласно протоколу осмотра документов от 15.03.2021 осмотрен и признан вещественным доказательством административный материал в отношении ФИО1 

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.04.2021 осмотрены свертки из полимерного материала, в которых, согласно заключению эксперта, находится наркотическое средство каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта №301 от 16.02.2021 вещество растительного происхождения является наркотическим средством-каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С составила 2,80 гр.

Согласно заключению эксперта № 302 от 17.02.2021 вещества растительного происхождения являются наркотическим средством –каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С составила 2,76 гр. и 2.96 гр. Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) после проведения экспертизы составила 2,67 гр. и 2,87 гр.

Заключением эксперта от 04.03.2021 № 17/4-740э наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в одном бумажном свертке и в одном полимерном пакете с замком, изъятое 12.02.2021 в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> рыбка, 

<

адрес> «В», помещение 

<

№>, занимаемое ФИО1 и наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в бумажном свертке, изъятое 12.02.2021 в ходе личного досмотра Свидетель №1, совпадают между собой по качественному компонентному составу каннабиоидов, по качественному составу микропримесей, по качественному и количественному элементному составу их минеральной (зольной) части, имеют близкие значения абсолютного содержания (концентрации) тетрагидроканнабинола (совпадают в пределах погрешности измерения), близкие значения относительного содержания каннабидиола и каннабинола (совпадают в пределах погрешности измерения), схожи между собой по покраске, степени измельчения и составу растительных частиц. Таким образом, сравниваемые наркотические средства могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления.

Масса наркотического средства каннабис (марихуаны) после проведения экспертизы составила 0,47 гр., 0,67 гр., и 0,51 гр.

Заключением эксперта от 04.03.2021 № 337, согласно которому, фрагменты бумаги, предоставленные на экспертизу, ранее составляли единое целое.

Оценив показания свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора подсудимого у свидетелей, не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Позиция подсудимого о том, что Свидетель №1 оказал ему материальную помощь в размере 950 рублей, поскольку он (ФИО1) имел финансовые затруднения, опровергается показаниями свидетеля Свидетель №1, в которых Свидетель №1 указывает, что передал ФИО1 денежные средства в сумме 950 рублей, в счет оплаты полученной от него марихуаны.

Таким образом, все описанные действия подсудимого свидетельствуют о едином умысле, направленном на достижение цели - незаконный сбыт наркотических средств.

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а именно в ходе предварительного следствия ФИО1 добровольно указал место, где нашел наркотик и где его сбыл, предоставил мобильный телефон, в котором обнаружены телефонные соединения с Свидетель №1, что подтверждается протоколами осмотра места происшествия от 12.02.2021, от 22.04.2021. Согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины и состояние здоровья ФИО1

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

По месту регистрации, жительства ФИО1 характеризуется положительно. Согласно письменной характеристики ФИО1 работал в ООО "

<

данные изъяты>" 

<

адрес> в должности начальника производства, зарекомендовал себя с положительной стороны.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1, который в наркологическом диспансере г. Новороссийска, на диспансерном наблюдении в психоневрологическом диспансере г. Новороссийска и на учете у врача нарколога и психиатра в ГБУЗ «Каневская центральная районная больница» МЗКК не состоит.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1. адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих суду назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что за совершенное подсудимым преступление, ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого и его материального положения, суд полагает не целесообразным назначение ему дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ - исправительной колонии общего режима.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание в виде лишения свободы необходимо назначить по правилам части 1 статьи 62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку и невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, включив в него время содержания под стражей со дня провозглашения приговора, то есть с 05.07.2021 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,65 гр., два фрагмента бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А», по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- материалы административного производства в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильные телефоны «LG», «Honor», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «А», по вступлении приговора в законную силу передать законному владельцу, а при неустановлении последних уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.П. Завалко

23RS0042-01-2021-003080-69